
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 440 del
13/12/2023

Reg. settore
n. 167 del
12/12/2023

Oggetto: EVENTI NATALE 2023- SPETTACOLO TEATRALE E
LABORATORIO STUDENTI SCUOLE LOCALI- AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA- ASSOCIAZIONE CULTURALE
LUGHENÉ C.I.G.: ZEB3DB42F6.

CIG: ZEB3DB42F6

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.° 174 del 20/05/2021 con la quale la Dott.ssa Giovanna

Mura, dipendente di ruolo del Comune di Ussassai, istruttore direttivo di categoria D1, è stata

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento del Servizio Culturale e Scolastico;

PREMESSO CHE:

- ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 267/00, il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne

cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

- le finalità di inclusione sociale e promozione del territorio sono ascrivibili alle competenze del

Comune in quanto la promozione, il sostegno e incentivazione di attività sociali, culturali e ricreative,

rientrano sicuramente tra le funzioni amministrative e le finalità istituzionali degli Enti Locali;

- il Comune, fra le sue facoltà istituzionali, comprende la tutela e la valorizzazione degli eventi locali

quali occasioni finalizzate a creare momenti di aggregazione sociale e condivisione fra la popolazione

locale per rinsaldare le proprie radici e rivivere le proprie tradizioni e, contemporaneamente, aprirsi,

come comunità, ad accogliere coloro che provengono da realtà esterne ad essa;

- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale, realizzare, in occasione delle prossime Festività

Natalizie, momenti di socializzazione a tutta la popolazione, e, in particolare ai minori frequentanti le

scuole locali attraverso il coinvolgimento delle Istituzioni scolastiche, al fine di definire un

programma di attività culturali, di intrattenimento e di promozione del territorio;



Pag. 2 di 7

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 52 del 29/11/2023, avente ad oggetto “Approvazione

programma manifestazioni Natale 2023.”;

DATO ATTO che, il programma di cui alla G.C. innanzi citata, per la serata di Sabato 16 Dicembre

2023, prevede due iniziative rivolte agli studenti delle scuole dell’obbligo e alle loro famiglie:

- 15 Dicembre in mattinata, presso i locali scolastici, uno spettacolo teatrale;

- 29 Dicembre in mattinata, presso la biblioteca comunale, un laboratorio di cucina;

Pertanto è necessario procedere ad affidare il servizio ad un operatore economico specializzato

mediante affidamento ai sensi del D. Lgs.vo n. 36/2023;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e

servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di

acquisto tramite la presente procedura;

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la

facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti

di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla

centra le regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO quindi che procedere attraverso affidamento diretto a ditte qualificate per il servizio in

oggetto, senza ricorrere al mercato elettronico, sia idoneo al soddisfacimento dello specifico

fabbisogno e risponda a criteri di buona amministrazione ed economicità della procedura;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;



Pag. 3 di 7

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• Fine del contratto offrire un servizio di intrattenimento alla cittadinanza, in particolare ai minori;

• l’oggetto del contratto procedere all’affidamento per la realizzazione di uno spettacolo teatrale e

un laboratorio di cucina, rivolti ai minori frequentanti le scuole dell’obbligo e alle loro famiglie,

per l’importo di € 1.000,00, IVA di legge inclusa;

• essendo la spesa per l’appalto in oggetto di importo inferiore a € 40.000,00, si ricorrerà alla stipula

del contratto così come contemplato dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023, “…mediante

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.”;

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del

D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che, contattata telefonicamente, mediante nota acquisita al ns. protocollo in data

29/11/2023 col n. 4726, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, l’Associazione

culturale Lughené, sede legale - 09055 Gergei (SU), ha presentato un preventivo di spesa per lo

spettacolo teatrale “Saudade” e per il laboratorio di cucina “Ghirlande di Berlino”, da realizzarsi

presso i locali delle Scuole di Ussassai e nella Sala Consiliare del Comune, rispettivamente nei giorni

15 e 29 Dicembre 2023 in mattinata, per un importo complessivo pari a € 1.000,00, esente iva ai sensi

dell’art. 10 del dpr. 633/1972;

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.

n. 36/2023, del servizio in parola all’Associazione culturale Lughené, sede legale - (SU), per la somma

complessiva di € 1.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del dpr. 633/1972;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli

affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità

di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente C.I.G.: ZEB3DB42F6;

ACQUISITO il DURC On Line, INAIL_41724709, dal quale si evince la regolarità della condizione

contributiva nei confronti di INAIL e INPS con validità fino al 09/04/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/03/2023 n. 3 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva; VISTA la

deliberazione del C.C. n.4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 2023/2025

immediatamente esecutiva;



Pag. 4 di 7

VISTA la deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata

dal Responsabile del procedimento, si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

RITENUTO necessario procedere, per le motivazioni innanzi espresse, all’impegno della somma

complessiva di € 1.000,00, in favore di all’Associazione culturale Lughené di Gergei (SU);

VISTI:

-il DLgs 36/2023;

-il DPR 207/2010;

-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Associazione

culturale Lughené, sede legale - 09055 Gergei (SU), per un importo complessivo pari a €. 1.000,00,

esente IVA ai sensi dell’art. 10 del dpr. 633/1972, la realizzazione dello spettacolo “Saudade” e del

laboratorio di cucina “Ghirlande di Berlino”, da tenersi presso i locali delle Scuole di Ussassai e nella

Sala Consiliare del Comune, rispettivamente nei giorni 15 e 29 Dicembre 2023 in mattinata;

DI IMPEGNARE in favore di Associazione culturale Lughené di Gergei (SU) la somma di €

1.000,00;

DI IMPUTARE la spesa di € 1.000,00 sul Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, esercizio

2023, cap. 1873 in Conto Competenza;



Pag. 5 di 7

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti

conseguenti;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio on line sul sito internet

ufficiale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: EVENTI NATALE 2023- SPETTACOLO TEATRALE E LABORATORIO STUDENTI SCUOLE LOCALI-
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA- ASSOCIAZIONE CULTURALE LUGHENÉ C.I.G.:
ZEB3DB42F6.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 05.02 1873 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

274 910 1.000,00 0 0,00



Pag. 7 di 7


		2023-12-13T10:31:47+0100
	Francesco Usai




